
JUSTIZBLATT
R H E I N L A N D - P F A L Z

A M T S B L AT T  D E S  M I N I S T E R I U M S  D E R  J U S T I Z

ZKZ 63004

149

INHALT

73. Jahrgang Mainz, den 25. November 2019 Nummer 12

Seite

Verwaltungsvorschriften und Rundschreiben

 11. 11. 2019 Geltendmachung der auf das Land als 
Kostengläubiger gemäß § 118 des Geset-
zes über die Zwangsversteigerung und die 
Zwangsverwaltung übertragenen Forde-
rungen .........................................................      149

14. 11. 2019 Verlängerung der Geltungsdauer von Ver-
waltungsvorschriften ..................................      150

Bekanntmachungen

 29. 10. 2019 Verlust eines Dienstausweises ..................      151

Personalnachrichten und Stellenausschreibungen ..........       151

3210

Geltendmachung der auf das Land als Kostengläubiger  
gemäß § 118 des Gesetzes über die Zwangsversteigerung 
und die Zwangsverwaltung übertragenen Forderungen

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums der Justiz 
vom 11. November 2019 (3750 – 0001)

1 Die in der Regel aus dem Versteigerungserlös vorweg 
zu entnehmenden Verfahrenskosten (§ 109 des Geset-
zes über die Zwangsversteigerung und die Zwangs-
verwaltung – nachfolgend abgekürzt: ZVG –) stehen 
dem Land zu und sind von der Landesjustizkasse zu 
vereinnahmen. Soweit nichts anderes bestimmt ist 
(z.B. bei Erinnerungen gegen den Kostenansatz), ist 
die Landesjustizkasse zur Vertretung des Landes hin-
sichtlich dieser Kosten berechtigt.

2 Soweit das Bargebot nicht berichtigt wird, ist das 
Land Rheinland-Pfalz, vertreten durch die Landes-

justizkasse, der Berechtigte, auf den hinsichtlich der 
Verfahrenskosten die Forderung gegen die Erstehe-
rin oder den Ersteher gemäß § 118 Abs. 1 ZVG zu 
übertragen ist. Da die Landesjustizkasse nicht zu 
den Beteiligten gehört, denen die Bestimmung des 
Verteilungstermins zugestellt wird, ist die Landes-
justizkasse von der Übertragung der Forderung zu 
benachrichtigen. Bei der Eintragung der Sicherungs-
hypothek gemäß § 128 ZVG ist als Gläubiger das 
Land Rheinland-Pfalz (Landesjustizverwaltung) an-
zugeben (§ 15 Abs. 2 der Grundbuchverfügung). Die 
Eintragung ist der Landesjustizkasse bekannt zu ma-
chen (§ 55 der Grundbuchordnung). Die vollstreck-
bare Ausfertigung des Zuschlagsbeschlusses und die 
Vollstreckungsklausel (§ 132 Abs. 2 ZVG) sind für das 
Land Rheinland-Pfalz, vertreten durch die Landes-
justizkasse, zu erteilen.

3 Gemäß § 1 Abs. 1 Nr. 7 der Vertretungsordnung Jus-
tiz vom 22. August 1997 (GVBl. S. 331), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 der Verordnung vom 17. Oktober 

Verwaltungsvorschriften  
und Rundschreiben



150

2018 (GVBl. 2019 S. 1), BS 3210-5, ist die Landes-
justizkasse für das Vollstreckungsverfahren aus dem 
nach § 132 ZVG erteilten Titel zuständig. Die Ver-
fahren werden im Aufgabengebiet Kosteneinziehung 
der Landesjustizkasse bearbeitet. Die Vorgänge sind 
in einer fortlaufend nummerierten Liste zu erfassen, 
die mindestens folgende Angaben enthalten muss:

3.1 Name der Schuldnerin oder des Schuldners (der Er-
steherin oder des Erstehers),

3.2 Datum des vollstreckbaren Zuschlagsbeschlusses,

3.3 Höhe der Forderung und Vermerk über die Tilgung 
der Forderung (Löschungsbewilligung).

4 Der Erlös aus der übertragenen Forderung ist ein-
schließlich der Zinsen und Nebenkosten bei den Ein-
nahmen aus Gerichtskosten nachzuweisen.

5 Für die Vollstreckung der übertragenen Forderung 
gegen die Ersteherin oder den Ersteher und des An-
spruchs aus der Sicherungshypothek gegen die Er-
steherin oder den Ersteher und jede spätere Eigentü-
merin oder jeden späteren Eigentümer aufgrund des 
erteilten Vollstreckungstitels gelten die Vorschriften 
über die Beitreibung von Kostenforderungen (Num-
mer 45 der Justizergänzungsbestimmungen zu der 
Verwaltungsvorschrift zum Vollzug der Landeshaus-
haltsordnung – JEB-VV-LHO –) sinngemäß. Das Jus-
tizbeitreibungsgesetz ist in Fällen dieser Art nicht 
anwendbar.

6 Diese Verwaltungsvorschrift tritt am 1. Januar 2020 
in Kraft.

Verlängerung der Geltungsdauer  
von Verwaltungsvorschriften

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums der Justiz 
vom 14. November 2019 (1281 – 0001)*)

1 Das Außerkrafttreten der nachfolgend aufgeführ-
ten Verwaltungsvorschriften wird gemäß Nummer 6 
Abs. 2 der Verwaltungsanordnung zur Vereinfa-
chung und Bereinigung der Verwaltungsvorschriften 
des Landes Rheinland-Pfalz vom 20. November 1979 
(MinBl. S. 418), zuletzt geändert durch Verwaltungsa-
nordnung vom 20. September 2016 (MinBl. S. 234), bis 
zum Ablauf des 31. Dezember 2024 hinausgeschoben:

1.1 Besorgung der Hausdienstgeschäfte bei den Justizbe-
hörden und den Justizvollzugsanstalten vom 19. Juni 
1991 (5370 – 1 – 4/91) – JBl. S. 133; 2014 S. 117 –, 
zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 
16. Oktober 2014 (5370 – 1 – 1) – JBl. S. 110 –

Gliederungsnummer 2003

1.2 Dienst für Eilfälle bei den Gerichten (nicht richter-
licher Dienst) und den Staatsanwaltschaften vom 
26. Oktober 1990 (2043 – 1 – 36/90) – JBl. S. 207; 2014 
S. 117 –, zuletzt geändert durch Verwaltungsvor-
schrift vom 24. September 2013 (2043 –1 – 16) – JBl. 
S. 141 –

Gliederungsnummer 203023

*) Die Änderungen werden in die konsolidierte Fassung der Sammlung eJVV RPf 
eingearbeitet

1.3 Amtstracht bei den Gerichten vom 14. Dezember 2004 
(3152 – 1 – 1) – JBl. 2005 S. 49; 2014 S. 117 –, geändert 
durch Verwaltungsvorschrift vom 21. November 2014 
(1281 – 1 – 1) – JBl. S. 117 –

Gliederungsnummer 3110

mit folgender Änderung:

In Nummer 1.1 Satz 2 werden nach dem Wort „Schlei-
fe“ die Worte „oder weißem Schal“ eingefügt.

1.4 Dienstordnung für die Beamten des Justizwachtmeis-
terdienstes vom 28. August 1986 (2370 – 1 – 24/86) 
– JBl. S. 186; 2014 S. 117 –, zuletzt geändert durch 
Verwaltungsvorschrift vom 21. November 2014 (1281 
– 1 – 1) – JBl. S. 117 –

Gliederungsnummer 3173

1.5 Aufgabenübertragung in den Geschäftsstellen der 
Gerichte und der Staatsanwaltschaften vom 14. De-
zember 2006 (2300 – 1 – 3) – JBl. S. 205; 2014 S. 117 –, 
zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 
21. November 2014 (1281 – 1 – 1) – JBl. S. 117 –

Gliederungsnummer 3173

1.6 Rechtshilfeordnung für Zivilsachen (ZRHO) vom 
8. März 2004 (9341 – 1 – 28) – JBl. S. 86; 2014 S. 117 –, 
geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 23. No-
vember 2011 (9341 – 3 – 52) – JBl. S. 230 –

Gliederungsnummer 3130

mit folgenden Änderungen:

1. Die Nummern 3 und 4 erhalten folgende Fassung:

„3 Eine laufend aktualisierte Fassung der ZRHO 
steht auf der Datenbank Internationaler  
Rechtsverkehr – Online (www.ir-online.nrw.de)  
und auf der Internetseite des Bundesamtes für 
Justiz (www.bundesjustizamt.de) zur Verfü-
gung.

4 Änderungen oder Neufassungen der ZRHO 
werden durch das Bundesamt für Justiz im 
Bundesanzeiger bekannt gemacht und gelten 
mit der dortigen Bekanntmachung in Rhein-
land-Pfalz.“

2. Die Fußnote zu Nummer 3 wird gestrichen.

1.7 Übereinstimmung zwischen Grundbuch und Liegen-
schaftskataster vom 8. Dezember 2004 (3856 – 3 – 2) 
– JBl. S. 264; 2014 S. 117 –

Gliederungsnummer 3212

1.8 Ausführungsvorschriften zum Landeshinterlegungs-
gesetz (AVLHintG) vom 27. August 2014 (3860 – 3 – 14) 
– JBl. S. 80 –

Gliederungsnummer 3213

1.9 Zusammenarbeit zwischen den Gerichtsvollzieher-
innen und Gerichtsvollziehern und der Polizei vom 
23. Juli 2014 (2344 – 3 – 137) – JBl. S. 77 –

Gliederungsnummer 314

1.10 Kostenverfügung (KostVfg) vom 5. März 2014  
(5607 – 3 – 3) – JBl. S. 31 –, zuletzt geändert durch 
Verwaltungsvorschrift vom 21. April 2017 (5607-3-3)  
– JBl. S. 115 –

Gliederungsnummer 3400

1.11 Durchführung des NATO-Truppenstatuts und der 
Zusatzvereinbarungen vom 5. April 2004 (9270 – 4 – 1) 
– JBl. S. 92; 2014 S. 117 –

Gliederungsnummer 183



151

1.12 Strafgerichtsbarkeit nach dem NATO-Truppenstatut 
und seinen Zusatzvereinbarungen; hier: Vereinba-
rungen mit den amerikanischen Militärbehörden vom 
13. Mai 2004 (9270 – 4 – 6) – JBl. S. 173; 2014 S. 117 –

Gliederungsnummer 183

1.13 Richtlinien über die Anwendung unmittelbaren 
Zwanges durch Polizeibeamte auf Anordnung des 
Staatsanwalts vom 15. Dezember 1973 (4603 – 4 – 
93/73) – JBl. 1974 S. 2 ; 2014 S. 117 –

Gliederungsnummer 3214

1.14 Verdeckte Ermittlungen im Rahmen der Strafverfol-
gung (Informanten, Vertrauenspersonen, Verdeckte 
Ermittler und sonstige nicht offen ermittelnde Polizei-
beamte) vom 31. März 1994 (4110 – 4 – 10/94) – JBl. 
S. 147; 2014 S. 117 –, zuletzt geändert durch Verwal-
tungsvorschrift vom 26. September 2016 (4700 – 4 – 22) 
– JBl. S. 178 –

Gliederungsnummer 3214

1.15 Anordnung über das Verfahren in Gnadensachen 
(Gnadenordnung – GnO –) vom 16. Oktober 1995  
(4251 – 4 – 26/95) – JBl. S. 229, 255; 2014 S. 117 –, 
zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 
15. August 2019 (4251 – 0001) – JBl. S. 133 –

Gliederungsnummer 3215

1.16 Rechtshilfeverkehr mit dem Ausland in strafrechtli-
chen Angelegenheiten; hier: Übertragung von Bewil-
ligungsbefugnissen auf Justizbehörden vom 9. August 
2004 (9350 – 4 – 62) – JBl. S. 205; 2014 S. 117 –, geän-
dert durch Verwaltungsvorschrift vom 20. Dezember 
2010 (9350 – 4 – 62) – JBl. 2011 S. 2 –

Gliederungsnummer 3131

1.17 Durchführung der Schiedsamtsordnung (VVzSchO) 
vom 29. Oktober 1991 (3180 – 4 – 13/91) – JBl. S. 241; 
2014 S. 117 –, zuletzt geändert durch Verwaltungsvor-
schrift vom 5. Juli 2016 (3180 – 4 – 22) – JBl. S. 126 –

Gliederungsnummer 3112

1.18 Feststellung von Alkohol-, Medikamenten- und Dro-
geneinfluss bei Straftaten und Ordnungswidrigkei-
ten; Sicherstellung und Beschlagnahme von Führer-
scheinen vom 4. Dezember 2014 (4103 – 4 – 3) – JBl. 
S. 121 –, geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 
5. September 2018 (4103 – 4 – 3) – JBl. S. 82 –

Gliederungsnummer 3214

1.19 Anstaltsbeiräte bei den Justizvollzugs- und Ju-
gendarrestanstalten (VVBeirat) vom 11. Mai 1999  
(4400 – 5 – 21) – JBl. S. 143 ; 2014 S. 117 –, zuletzt ge-
ändert durch Verwaltungsvorschrift vom 4. August 
2014 (4400 – 5 – 21) – JBl. S. 78 –

Gliederungsnummer 3500

1.20 Verwaltungsvorschrift zur Strafvollzugsvergütungs-
ordnung (StVollzVergO) vom 6. Dezember 1990  
(4400 – 5 – 12/90) – JBl. S. 273 ; 2014 S. 117 –, ge-
ändert durch Verwaltungsvorschrift vom 4. August 
2014 (4446 – 5 – 6) – JBl. S. 78 –

Gliederungsnummer 3500

1.21 Bundeseinheitliche Verwaltungsvorschriften zum Straf-
vollzugsgesetz (VVStVollzG) und Dienst- und Sicher-
heitsvorschriften für den Strafvollzug (DSVollz) vom 
17. Mai 1985 (4400 – 5 – 17/85) – JBl. S. 123; 2015 S. 128 –

Gliederungsnummer 3500

1.22 Vergütungen bei den juristischen Staatsprüfungen 
vom 26. Januar 2009 (2103 – 6 – 11) – JBl. S. 8; 2014 
S. 117 –

Gliederungsnummer 203221

1.23 Richtlinien für den Vorbereitungsdienst der Rechts-
referendarinnen und Rechtsreferendare vom 4. März 
2004 (2220 – 6 – 33) – JBl. S. 67; 2014 S. 117 –, ge-
ändert durch Verwaltungsvorschrift vom 17. Januar 
2011 (2220 – PA – 33) – JBl. S. 9 –

Gliederungsnummer 3150

2 Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tage nach der 
Veröffentlichung in Kraft.

Bekanntmachungen*)

Verlust eines Dienstausweises

Bekanntmachung des Ministeriums der Justiz  
vom 29. Oktober 2019 (2000E19 – 0059)

Der nachfolgend bezeichnete Dienstausweis wird hier-
durch für ungültig erklärt:

Ausweis-
nummer

Name Amtsbe- 
zeichnung

Ausstellungs-
behörde und 

-datum

59422 Thorsten 
Dambach

Justizvollzugs-
obersekretärs-

anwärter

Justizvoll-
zugsanstalt 
Frankenthal 

(Pfalz) 
01.10.2017

Personalnachrichten  
und Stellenausschreibungen

*) Nicht in der Sammlung eJVV RPf enthalten

Aus Gründen des Datenschutzes 
dürfen die Personalnachrichten in 

der Internetversion leider nicht 
veröffentlicht werden!



152

Stellenausschreibungen

– vgl. Nummer 2 der VV JM vom 25. Juni 1990 (2010 – 1 
– 14/90) – JBl. S. 120 –

Es wird Bewerbungen entgegengesehen um folgende Stellen:

1 Stelle für die Vizepräsidentin oder den Vizepräsidenten  
des Sozialgerichts (m/w/d) bei dem Sozialgericht 
Mainz

1 Stelle für eine Oberstaatsanwältin oder einen Ober-
staatsanwalt (m/w/d) bei der Staatsanwaltschaft  
Koblenz

1 Stelle für eine Richterin oder einen Richter am Ver-
waltungsgericht (m/w/d) bei dem Verwaltungsgericht 
Trier 

 Die Stelle soll mit einer Versetzungsbewerberin oder 
einem Versetzungsbewerber besetzt werden.

Zum Beförderungstermin „18. Mai 2020“ werden Be-
werbungen entgegengesehen um folgende Stellen:

a) Im Bezirk des Oberlandesgerichts Koblenz und der  
Generalstaatsanwaltschaft Koblenz

    1,25 Stellen für Oberamtsanwältinnen oder Ober-
amtsanwälte,

    3,95 Stellen für Justizrechtsrätinnen oder Justiz-
rechtsräte,

    2,00 Stellen für Sozialrätinnen oder Sozialräte,

  14,35 Stellen für Justizamtsrätinnen oder Justiz-
amtsräte,

    3,00 Stellen für Sozialamtsrätinnen oder Sozial-
amtsräte,

    1,00 Stelle für eine Amtsanwältin oder einen Amts-
anwalt,

18,275 Stellen für Justizamtfrauen oder Justizamt-
männer,

Aus Gründen des Datenschutzes 
dürfen die Personalnachrichten in 

der Internetversion leider nicht 
veröffentlicht werden!

Aus Gründen des Datenschutzes 
dürfen die Personalnachrichten in 

der Internetversion leider nicht 
veröffentlicht werden!



153

  4,00 Stellen für Sozialamtfrauen oder Sozialamt-
männer,

20,00 Stellen für Justizoberinspektorinnen oder  
Justizoberinspektoren,

  4,25 Stellen für Sozialoberinspektorinnen oder 
Sozialoberinspektoren,

  1,00 Stelle für eine Justizinspektorin oder einen 
Justizinspektor im 3. Einstiegsamt (mit erfolg-
reicher Ausbildungsqualifizierung),

  8,00 Stellen für Justizinspektorinnen oder Justiz-
inspektoren mit Amtszulage (2. Einstiegsamt),

  1,00 Stelle für eine Obergerichtsvollzieherin oder 
einen Obergerichtsvollzieher mit Amtszulage,

10,00 Stellen für Justizinspektorinnen oder Justiz-
inspektoren (2. Einstiegsamt),

  2,00 Stellen für Obergerichtsvollzieherinnen oder 
Obergerichtsvollzieher,

10,00 Stellen für Justizhauptsekretärinnen oder  
Justizhauptsekretäre,

  4,00 Stellen für Gerichtsvollzieherinnen oder Ge-
richtsvollzieher,

12,50 Stellen für Justizobersekretärinnen oder Justiz- 
obersekretäre (2. Einstiegsamt),

  2,00 Stellen für Justizsekretärinnen oder Justiz- 
sekretäre (1. Einstiegsamt) und

  2,00 Stellen für Erste Justizhauptwachtmeisterin-
nen oder Erste Justizhauptwachtmeister.

b) Im Bezirk des Pfälzischen Oberlandesgerichts Zweibrü-
cken und der Generalstaatsanwaltschaft Zweibrücken

  1,00 Stelle für eine im Bereich der Justizverwal-
tung tätige Justizrechtsrätin oder einen Justiz-
rechtsrat mit Amtszulage (BesGr. A 13 + AZ),

  1,00 Stelle für eine im Bereich der Rechtspflege tä-
tige Justizrechtsrätin oder einen Justizrechts-
rat mit Amtszulage (BesGr. A 13 + AZ),

  1,00 Stelle für eine im Bereich der Justizverwal-
tung tätige Justizrechtsrätin oder einen Justiz-
rechtsrat,

  1,00 Stelle für eine im Bereich der Rechtspflege tä-
tige Justizrechtsrätin oder einen Justizrechts-
rat,

  1,00 Stelle für eine Sozialrätin oder einen Sozialrat,

  1,00 Stelle für eine Amtsanwältin oder einen Amts-
anwalt,

  1,00 Stelle für eine im Bereich der Justizverwaltung 
tätige Justizamtsrätin oder einen Justizamts-
rat,

  4,00 Stellen für im Bereich der Rechtspflege tätige 
Justizamtsrätinnen oder Justizamtsräte,

  1,00 Stelle für eine Sozialamtsrätin oder einen  
Sozialamtsrat,

  9,90 Stellen für im Bereich der Justizverwaltung 
oder der Rechtspflege tätige Justizamtfrauen 
oder Justizamtmänner,

  2,00 Stellen für Sozialamtfrauen oder Sozialamt-
männer,

  5,00 Stellen für im Bereich der Justizverwaltung 
oder der Rechtspflege tätige Justizoberinspek-
torinnen oder Justizoberinspektoren,

  2,80 Stellen für Sozialoberinspektorinnen oder  
Sozialoberinspektoren,

1,00 Stelle für eine Obergerichtsvollzieherin oder 
einen Obergerichtsvollzieher mit Amtszulage 
(BesGr. A 9 + AZ),

3,00 Stellen für Justizinspektorinnen oder Justiz-
inspektoren mit Amtszulage (BesGr. A 9 + AZ 
- 2. Einstiegsamt),

1,50 Stellen für Obergerichtsvollzieherinnen oder 
Obergerichtsvollzieher,

6,75 Stellen für Justizinspektorinnen oder Justiz-
inspektoren - 2. Einstiegsamt,

2,00 Stellen für Gerichtsvollzieherinnen oder Ge-
richtsvollzieher,

7,50 Stellen für Justizhauptsekretärinnen oder  
Justizhauptsekretäre,

8,50 Stellen für Justizobersekretärinnen oder Justiz- 
obersekretäre,

1,00 Stelle für eine Justizobersekretärin oder einen 
Justizobersekretär – 1. Einstiegsamt nach er-
folgreicher Fortbildungsqualifizierung,

4,00 Stellen für Justizsekretärinnen oder Justiz- 
sekretäre – 1. Einstiegsamt sowie

5,00 Stellen für Erste Justizhauptwachtmeisterin-
nen oder Erste Justizhauptwachtmeister.

Sofern nach dem Zeitpunkt der Veröffentlichung der 
Stellenausschreibung aus bis dahin nicht voraussehbaren 
Gründen eine weitere Beförderungsstelle in einem der zur 
Beförderung ausgeschriebenen Statusämtern frei wird, 
kann dies im laufenden Beförderungsverfahren berück-
sichtigt werden.

Ausgeschriebene Stellen können auch als Teilzeitstellen 
(75 v.H. oder 50 v.H.) besetzt werden, soweit nicht im Ein-
zelfall zwingende dienstliche Belange entgegenstehen (§ 7 
Abs. 2 LGG, § 5 Abs. 1 LRiG i.V. mit § 11 Abs. 1 Satz 1,  
2. Halbsatz LBG). Soweit sich Richterinnen oder Richter 
(m/w/d) unter Angabe des entsprechenden vom-Hundert-
Satzes auf eine Stelle in Teilzeitform bewerben, kann die 
Bewerbung nur berücksichtigt werden, wenn die Richterin 
oder der Richter (m/w/d) zugleich zustimmt, mit Beginn 
oder bei Änderung der Teilzeitbeschäftigung und beim 
Übergang zur Vollzeitbeschäftigung auch in einem ande-
ren Gericht desselben Gerichtszweiges verwendet zu wer-
den. Unabhängig davon sind Bewerbungen auf eine Stelle 
in Teilzeitform die sonstigen Erklärungen zum Vorliegen 
der Voraussetzungen nach § 8 Abs. 1, § 7 Abs. 2 Nr. 3 und 4 
LRiG, § 75 Abs. 1 und 2 LBG und die Dauer der beantrag-
ten Teilzeitbeschäftigung beizufügen.

Klarstellend wird darauf hingewiesen, dass bei Beset-
zung einer Vollzeitstelle mit einer Teilzeitkraft (50 v.H.) 
die ,,zweite“ Hälfte der Stelle ohne weitere Ausschreibung 
gleichzeitig besetzt werden kann; Entsprechendes gilt für 
sich anderweitig ergebende Bruchteile ( 75 v.H.).

Bewerbungen von schwerbehinderten Menschen sind er-
wünscht.

1 Stelle für eine Notarin oder einen Notar (m/w/d) in 
Mutterstadt

1 Stelle für eine Notarin oder einen Notar (m/w/d) in 
Waxweiler



154

Justizvollzugs- und Sicherungsverwahrungsanstalt Diez
Limburger Str. 122 · 65582 Diez

Postvertriebsstück · ZKZ 63004 · Entgelt bezahlt

HERAUSGEBER: Ministerium der Justiz Rheinland-Pfalz, Post-
fach 32 60, 55022 Mainz, Ernst-Ludwig-Straße 3, 55116 Mainz, 
Te lefon (0 61 31) 16-4876

DRUCK und VERLAG: JVA Diez Druckerei, Limburger Str. 122, 
65582 Diez, Telefon (0 64 32) 6 09-3 01, Telefax (0 64 32) 60 9-3 04  
E-Mail jbl.jvadz@vollzug.jm.rlp.de

ERSCHEINUNGSWEISE UND BEZUGSBEDINGUNGEN:
Das Justizblatt Rheinland-Pfalz erscheint nach Bedarf. Bezugs preis  
halbjährlich 11,76 EUR. Be stellungen sind unmittelbar an den  
Verlag zu richten. Abbestellun gen zum 30.6. oder 31.12. müssen 
bis spätestens 15.5. bzw. 15.11. beim Verlag vorliegen. Einzel-
preis (auch für Nachbestellungen des laufenden oder eines frühe-
ren Jahrgangs) 1,38 EUR zuzüglich Versandkosten.


	Seite 149,  Justizblatt 12_2019
	Seite 150,  Justizblatt 12_2019
	Seite 151,  Justizblatt 12_2019
	Seite 152,  Justizblatt 12_2019
	Seite 153,  Justizblatt 12_2019
	Seite 154,  Justizblatt 12_2019

